

Số: 212 /KH-UBND

Xuân Lộc, ngày 19 tháng 12 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, chào mừng kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2018) và mừng Xuân Mậu Tuất 2018

Thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2018) và mừng Xuân Mậu Tuất 2018, UBND huyện Xuân Lộc xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân, đảng viên, cán bộ công chức, viên chức về truyền thống vẻ vang của Đảng, truyền thống yêu nước, lòng tự hào của dân tộc, tinh thần anh hùng bất khuất, thông minh sáng tạo của nhân dân ta trong thời kỳ đổi mới, hội nhập và phát triển; góp phần khơi dậy khí thế cách mạng, động viên cán bộ công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân trong huyện thi đua hoàn thành các chỉ tiêu phát triển kinh tế, xã hội, quốc phòng an ninh; tạo không khí vui tươi, phấn khởi thi đua lập thành tích xây dựng nông thôn mới, mừng Đảng quang vinh, mừng đất nước đổi mới, mừng Xuân Mậu Tuất 2018, mừng Xuân Lộc hội nhập và phát triển.

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, chào mừng kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2018) và mừng Xuân Mậu Tuất 2018. Tạo sân chơi lành mạnh cho nhân dân, đáp ứng kịp thời nhu cầu hưởng thụ văn hóa tinh thần cho nhân dân.

2. Yêu cầu

Tạo không khí vui tươi lành mạnh, mang nhiều ý nghĩa thiết thực chào mừng kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2018), đồng thời phục vụ nhân dân đón Xuân Mậu Tuất 2018 vui tươi, an toàn, tiết kiệm và văn minh. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm chu đáo về mặt nội dung, hình thức, đảm bảo sự trang trọng, gắn tổ chức các hoạt động với việc nâng cao đời sống vật chất, văn hóa tinh thần của nhân dân trên địa bàn huyện.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Nội dung tuyên truyền

Tuyên truyền về ý nghĩa lịch sử, sự ra đời của Đảng Cộng sản Việt Nam, khẳng định đường lối lãnh đạo đúng đắn của Đảng và con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở nước ta; về truyền thống yêu nước, sức mạnh của khối đại đoàn kết toàn dân, tiếp tục thực hiện phong trào thi đua yêu nước; chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn và các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước, của tỉnh, huyện trong năm 2018.

Tuyên truyền về những thành tựu đạt được trên lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2017.

Tuyên truyền về kết quả thực hiện phong trào chung sức xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, gắn với tuyên truyền về những gương điển hình tiên tiến và nhân tố mới trong thực hiện việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

Tuyên truyền về những thành tựu của huyện Xuân Lộc qua 27 năm xây dựng và phát triển, phát huy truyền thống anh hùng của Đảng bộ và nhân dân Xuân Lộc. Cùng với hoạt động tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, tạo không khí vui tươi nhân kỷ niệm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2018) và mừng Xuân Mậu Tuất 2018 .

2. Hình thức tuyên truyền

2.1 Cổ động trực quan

+ Thực hiện cụm pano

- Thay đổi nội dung và thực hiện mới các panô tuyên truyền trên địa bàn huyện (cụm Xuân Thành, Xuân Hòa, Xuân Định; Trường THPT Xuân Lộc, Núi Le, Chi cục thuế; Khu công nghiệp).

+ Thực hiện trang trí trên địa bàn huyện

- Trang trí khu vực UBND huyện, Huyện uỷ, Nhà văn hoá huyện, khu vực Đài tưởng niệm liệt sĩ. Trang trí các bảng hoa (bằng đèn neon light) trên các tuyến đường trục chính: đường Hùng Vương, đường Trần Phú và đường Trần Hưng Đạo (đường vào khu công nghiệp). Trang trí các tuyến đường xung quanh khu vực trung tâm hành chính huyện: đường 09/4, Phan Châu Trinh, Phan Bội Châu, Hoàng Văn Thụ, Ngô Quyền (đoạn giao với Phan Châu Trinh, Phan Bội Châu).

- Trang trí tại các cổng chào lớn tại các xã Xuân Định, Xuân Thành, Xuân Hòa; các cổng chào và tiểu đảo gần Bưu điện, Núi Le, Cầu Phước Hưng. Treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu khu vực Trung tâm huyện.

- Thay mới và sửa chữa các hộp đèn trên các tuyến đường tại trung tâm huyện.

- Các cơ quan, đơn vị có trụ sở thực hiện trang trí như: treo cờ, băng rôn mừng Đảng, Mừng Xuân; trang trí cờ dây, cờ hoà bình đảm bảo mỹ quan, khang trang.

+ Thực hiện trang trí trên địa bàn các xã, thị trấn

UBND các xã, thị trấn trang trí cổng chào, hoa viên của xã; cổng chào ấp, khu phố; trụ sở UBND xã, Trạm y tế, Trung tâm VH TT – HTCD xã, Nhà văn hoá khu, áp đảm bảo đẹp, văn minh (băng rôn, cờ hoà bình, cờ dây...). Treo cờ, khẩu hiệu trên các tuyến đường quốc lộ, tỉnh lộ, huyện lộ, các tuyến đường của xã (cờ Đảng và cờ Tổ quốc treo đan xen với khẩu hiệu tuyên truyền). Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện treo cờ Tổ quốc vào dịp Mừng Đảng - Mừng Xuân Mậu Tuất 2018 trên địa bàn các xã, thị trấn.

Một số câu khẩu hiệu tuyên truyền

- Mừng Đảng quang vinh - Mừng Xuân thắng lợi

- Chúc mừng năm mới - Xuân Mậu Tuất 2018

- Huyện Xuân Lộc chung sức xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu
- Tự hào quê hương Xuân Lộc anh hùng
- Năm mới, thắng lợi mới
- Vui Xuân Mậu Tuất, an toàn, tiết kiệm
- Đảng vững, dân tin, đất nước đổi mới
- Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2018)
- Mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân thắng lợi, mừng đất nước đổi mới
- Đảng bộ và nhân dân huyện Xuân Lộc quyết tâm thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ của huyện năm 2018
- Tiếp tục đẩy mạnh toàn diện công cuộc đổi mới, xây dựng thành công và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa
- Tất cả vì dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh
- Đảng Cộng sản Việt Nam - Người lãnh đạo, tổ chức mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam
- Chủ nghĩa Mác – Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh là nền tảng tư tưởng và kim chỉ nam cho mọi hành động của Đảng Cộng sản Việt Nam
- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta
- Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm
- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm
- Sống, chiến đấu, lao động và học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại

2.2 Hoạt động văn hóa văn nghệ

- + Tổ chức đêm văn nghệ kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2018) tại Nhà văn hóa huyện.
- + Tổ chức 05 đêm văn nghệ tại các xã Xuân Bắc, Xuân Thành, Lang Minh, Xuân Hòa và khu công nghiệp huyện Xuân Lộc (vào các ngày 05/02, 06/02, 07/02, 08/02, 09/02/2018).
- + Tổ chức 12 đêm chiếu phim tại các xã: Xuân Định, Xuân Phú, Xuân Hiệp, Suối Cát, Lang Minh, Xuân Trường, Suối Cao, Xuân Thọ, Xuân Bắc, Xuân Tâm, Xuân Hòa, Xuân Thành (từ ngày 01/02/2018 đến ngày 12/02/2018).
- + Tổ chức Lễ hội Xuân Mậu Tuất tại Hoa viên 9/4 năm 2018, vẽ tranh chủ đề bảo vệ môi trường; thư pháp; gói, nấu bánh chưng.
- + Tổ chức chợ Hoa Xuân Tết Nguyên đán năm 2018.
- + Tổ chức văn nghệ chào mừng kỷ niệm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2018).
- + Tổ chức đêm văn nghệ đón giao thừa.
- + Tổ chức văn nghệ lễ hội Tòng quân.
- + Tổ chức đêm thơ Nguyên Tiêu vào dịp rằm tháng giêng.

2.3 Hoạt động Thể dục thể thao

- + Tổ chức giải Bóng đá mini cán bộ, công chức, viên chức huyện Xuân Lộc năm 2018.

- + Tổ chức giải vô địch Bóng bàn.
- + Tổ chức giải Quần vợt 3/2 mừng Đảng, mừng Xuân Mậu Tuất 2018.
- + Tham gia các giải thể thao do cụm, tỉnh tổ chức nhân dịp Mừng Đảng, mừng Xuân Mậu Tuất 2018 .

3. Hoạt động du lịch

- Tổ chức trang trí treo băng rôn, cờ trên các tuyến đường lên khu Di tích lịch sử Danh thắng núi Chứa Chan nhằm thu hút du khách đến tham quan, lễ chùa và vui xuân.

- Đảm bảo công tác an ninh trật tự và vệ sinh môi trường, tạo cảnh quan xanh, sạch, đẹp tại Di tích danh lam thắng cảnh quốc gia núi Chứa Chan, tạo sự an tâm, an toàn cho du khách đến tham quan.

- Thường xuyên kiểm tra, ngăn chặn các hoạt động lợi dụng tín ngưỡng bói toán, mê tín dị đoan; kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tạo môi trường văn hóa lành mạnh, đảm bảo an toàn thực phẩm cho du khách.

4. Công tác quản lý, kiểm tra hoạt động văn hóa

Tăng cường công tác kiểm tra các cơ sở kinh doanh, dịch vụ về văn hóa, thông tin trên địa bàn huyện, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm pháp luật.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn ngân sách nhà nước và nguồn vận động xã hội hóa.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy

Có văn bản hướng dẫn về nội dung công tác tuyên truyền, trang trí đối với các cơ quan, đơn vị và trong hệ thống chính trị từ huyện đến xã, thị trấn.

Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện công tác tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2018) và mừng Xuân Mậu Tuất 2018.

2. Phòng Văn hoá và Thông tin

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phối hợp với Trung tâm văn hóa thể thao huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2018) và mừng Xuân Mậu Tuất 2018.

Hướng dẫn thực hiện công tác tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2018) và mừng Xuân Mậu Tuất 2018.

Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về lĩnh vực văn hoá, thông tin, thể thao, gia đình, du lịch. Phối hợp các cơ quan, đơn vị, đài truyền thanh huyện, các xã, thị trấn tuyên truyền về các ngày lễ lớn của đất nước.

Thông báo cho các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn, nhân dân trên địa bàn thực hiện treo cờ, băng rôn khẩu hiệu chào mừng kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2018), mừng Xuân Mậu Tuất 2018 và các ngày kỷ niệm lớn của địa phương và đất nước.

3. Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện

Xây dựng các kế hoạch hoạt động văn hóa văn nghệ - Thể dục thể thao đồng thời tổ chức tuyên truyền lưu động, thực hiện mới các panô, treo băng rôn, cờ, trang trí khu vực trung tâm thị trấn Gia Ray, trụ sở Huyện ủy, UBND huyện, các cổng chào, sửa chữa các hộp đèn trên các tuyến đường trung tâm huyện. Công tác tuyên truyền phải đảm bảo nội dung, chất lượng và thời gian quy định.

Trang trí tại các cổng chào lớn tại các xã Xuân Định, Xuân Thành, Xuân Hòa; các cổng chào Núi Le, Cầu Phước Hưng. Treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu khu vực Trung tâm huyện.

Thay mới và sửa chữa các hộp đèn trên các tuyến đường tại trung tâm huyện.

Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức các đêm văn nghệ, Lễ hội Xuân; thi trò chơi dân gian, các môn thể thao và đêm văn nghệ đón giao thừa theo nội dung kế hoạch đề ra. Xây dựng chương trình, kịch bản chi tiết, bố trí thời gian tập, diễn, đảm bảo đúng kế hoạch, đảm bảo trang thiết bị về sân khấu, âm thanh phục vụ cho các chương trình văn nghệ, hội thi và các môn thể thao do huyện tổ chức.

Phối hợp với UBND các xã, thị trấn tổ chức các chương trình văn nghệ, các trò chơi dân gian nhằm phục vụ tốt nhu cầu vui Xuân, đón Tết cho nhân dân.

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

Chủ trì phối hợp với Phòng VHTT, Trung tâm VHTT huyện thực hiện trang trí Tết tại trung tâm hành chính huyện. Phối hợp với chi nhánh điện Xuân Lộc kiểm tra lại hệ thống điện để đảm bảo nguồn điện phục vụ cho nhân dân trong dịp lễ Tết.

5. Phòng Tài nguyên và Môi trường

Phối hợp với UBND các xã, thị trấn làm việc với các đơn vị thu gom rác thải đảm bảo không để xảy ra tình trạng ứ đọng rác thải gây ô nhiễm, ảnh hưởng mỹ quan trên địa bàn huyện, nhất là khu vực trung tâm thị trấn Gia Ray.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Tuyên truyền giáo dục sâu rộng trong cán bộ, viên chức và học sinh ngành giáo dục về truyền thống vẻ vang của Đảng, truyền thống yêu nước, lòng tự hào của dân tộc. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao trong trường học chào mừng kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2018) và mừng Xuân Mậu Tuất 2018.

7. Công an huyện và Ban chỉ huy Quân sự huyện

Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trong các ngày lễ, Tết và các hoạt động kỷ niệm, tăng cường các hoạt động nghiệp vụ giữ vững an ninh trật tự trên địa bàn. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2018) và mừng Xuân Mậu Tuất 2018 trong cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang huyện.

8. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Tham mưu UBND huyện cấp kinh phí để tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2018) và mừng Xuân Mậu Tuất 2018.

9. Phòng Y tế

Xây dựng kế hoạch kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trong năm 2018, trong đó tập trung kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp lễ, tết và rằm tháng Giêng.

10. Ban quản lý và Bảo vệ rừng di tích Quốc gia núi Chứa Chan

Thực hiện công tác tuyên truyền, quảng bá hình ảnh về hoạt động của cáp treo tại khu Di tích danh lam thắng cảnh quốc gia núi Chứa Chan. Thực hiện đặt bảng chỉ dẫn vào Di tích danh lam thắng cảnh quốc gia núi Chứa Chan tại các khu vực giáp ranh huyện Đức Linh, Hàm Tân, thị xã Long Khánh và các ngã ba Núi Le, Bưu điện huyện nhằm thu hút nhân dân đến tham quan.

Tổ chức trang trí panô, băng rôn, cờ tại cổng chào, trạm bán vé, tại cơ quan. Tổng vệ sinh, thu gom rác thải khu vực di tích, phân công nhân viên thực hiện đảm bảo công tác vệ sinh khu di tích.

Chủ động phối hợp các ngành liên quan bảo đảm công tác an ninh trật tự, an toàn vệ sinh thực phẩm trước, trong và sau ngày lễ, tết nhằm phục vụ du khách đến tham quan di tích quốc gia nhân dịp Xuân 2018.

Phân công nhân viên bảo vệ trực 24/24 tại cơ quan để kịp thời xử lý, giải quyết những tình huống đột xuất có thể xảy ra; phân công cán bộ, nhân viên túc trực không để những người buôn bán vàng mã, nhang, đèn, gạo, muối chèo kéo du khách gây mất mỹ quan, ảnh hưởng đến an ninh, trật tự, hình ảnh du lịch huyện Xuân Lộc.

11. Đài Truyền thanh huyện

Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh từ huyện đến các xã, thị trấn về kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, chào mừng kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2018) và mừng Xuân Mậu Tuất 2018 theo kế hoạch.

12. Nhà Thiếu nhi huyện

Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí phục vụ cho các em thiếu nhi trong các ngày lễ, tết; phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và các cơ quan liên quan tổ chức đêm văn nghệ dành cho các cháu thiếu nhi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn huyện.

13. Các cơ quan, đơn vị

Thực hiện trang trí, treo băng rôn, cờ; dọn dẹp vệ sinh, cắt tỉa cây xanh tạo môi trường cảnh quan xanh, sạch, đẹp, văn minh tại cơ quan, đơn vị.

14. UBND các xã, thị trấn

Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao tạo không khí sôi nổi trong nhân dân. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm gắn với phát triển kinh tế, văn hoá - xã hội, quốc phòng - an ninh ở địa phương, huy động mọi nguồn lực trong xã hội tham gia hưởng ứng các hoạt động kỷ niệm. Trong đó tổ chức ít nhất 03 giải thể thao, 02 hội thi liên hoan văn hóa

văn nghệ trên địa bàn, đồng thời tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao do huyện tổ chức

Tuyên truyền trên đài truyền thanh các xã, thị trấn, thực hiện băng rôn tại các tuyến đường trung tâm; trụ sở UBND xã; Trạm y tế; Trung tâm VH-TT-HTCĐ, Nhà văn hóa ấp, khu phố; Nhà văn hóa dân tộc; Trường học và thông báo trong nhân dân thực hiện treo cờ Tổ quốc.

Chỉ đạo Trung tâm VH-TT - HTCĐ, Nhà văn hóa ấp tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao phục vụ nhu cầu vui chơi, giải trí trong nhân dân. Đồng thời tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các dây đèn điện trước nhà đối với các hộ ở các tuyến Quốc lộ 1A, tỉnh lộ 763, 765, 766.

Riêng UBND thị trấn Gia Ray phải có kế hoạch trang trí khu vực Hoa viên 9/4, chợ Hoa xuân và các tuyến đường đầu nối với tuyến đường trung tâm của huyện.

IV. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện của các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn về tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2018) và mừng Xuân Mậu Tuất 2018 báo cáo về UBND huyện (qua phòng Văn hoá và Thông tin). Giao Phòng Văn hóa và Thông tin tổng hợp báo Huyện ủy, UBND huyện và UBND tỉnh đúng quy định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, chào mừng kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2018) và mừng Xuân Mậu Tuất 2018 của UBND huyện Xuân Lộc. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Đồng Nai (b/c);
- TT Huyện ủy, TT. HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị;
- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TH.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



[Handwritten signature]

Huỳnh Thị Lành